
Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

 POZEMKOVÉ ÚPRAVY A ŘEŠENÍ STŘETŮ ZÁJMŮ 
V ÚZEMÍ  

JAROSLAV KNOTEK 

Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta 

Abstract in original language 
Příspěvek se zaměřuje na právní problematiku řešení střetů různých zájmů 
v rámci pozemkových úprav. Důraz je kladen na možnosti vyplývající 
z procesu projednávání. Součástí příspěvku jsou i příklady potencionálních 
zájmů v území a řešení jejich střetů v pozemkových úpravách. 

Key words in original language 
Střet zájmů; pozemkové úpravy. 

Abstract 
The paper focuses on legal issues addressing the various conflicts 
of interests in land arrangements. Emphasis is placed on the opportunities 
arising from the process of negotiation and approval of land arrangements. 
Part of the paper are examples of potential interest in the territory and 
solution of their conflicts in the land arrangements. 

Key words 
Conflict of interests; land arrangements. 

Jedním z prostředků využitelných pro řešení střetů zájmů v území jsou 
bezesporu pozemkové úpravy. Pozemkovými úpravami se ve veřejném 
zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí 
a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich 
hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků 
půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva 
a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro 
zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní 
hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny.  

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu 
pozemkových úprav bez ohledu na dosavadní způsob využívání a existující 
vlastnické a užívací vztahy k nim.1

                                                 
1 Pozn. Rozsah zájmového území ovšem může být v některých případech i větší než 
vymezený obvod pozemkových úprav (tj. zpravidla v rámci jednoho katastrálního území). 
Například z důvodu ochrany daného území před vodní erozí a před povodněmi nebo pro 
řešení dalších opatření v oblasti vod. Viz Jeníčková, H.: Plán společných zařízení a limity 
dané obvodem pozemkových úpravy a nedostatečná formální závaznost plánu jako 
úředního dokumentu, Pozemkové úpravy, číslo 66, 2008, str. 4 - 5. 

 Pokud je nutné vyřešit pouze některé 
hospodářské potřeby (např. urychlené scelení pozemků, zpřístupnění 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

pozemků apod.) nebo ekologické potřeby v krajině (např. lokální protierozní 
nebo protipovodňové opatření atd.) nebo když se pozemkové úpravy mají 
týkat jen části katastrálního území, provádějí se formou jednoduchých 
pozemkových úprav. Ve všech ostatních případech se pozemkové úpravy 
provádějí formou komplexních pozemkových úprav. Z pohledu řešení střetů 
zájmů v území mají sice význam jak komplexní, tak i jednoduché 
pozemkové úpravy, přesto je zřejmé, že potenciál a význam komplexních 
pozemkových úprav je pro řešení střetů zájmů v území vyšší. Specifické 
postavení pozemkových úprav je dáno rovněž i tím, že výsledky 
pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako 
nezbytný podklad pro územní plánování. Po právní stránce je proces 
pozemkových úprav upraven zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových 
úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., 
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o pozemkových úpravách). 

Z výše uvedeného účelu a obsahu pozemkových úprav je zřejmé, že se jedná 
o proces, který je jak po obsahové stránce, tak po stránce organizace velmi 
složitým řízením. Klade proto velké nároky především na pozemkové úřady, 
které se musí vypořádat s mnoha nejrůznějšími, často protichůdnými, zájmy 
v daném území tak, aby byla co nejlépe naplněna dikce zákona 
o pozemkových úpravách. S ohledem na složitost uvedeného procesu je pro 
co možná nejvíce pozitivní efekt plynoucí z pozemkových úprav naprosto 
nezbytná vzájemná koordinace mezi pozemkovým úřadem, jednotlivými 
dotčenými správními úřady, obcí v jejichž územním obvodu jsou pozemky 
zahrnuté do obvodu pozemkových úprav (příp. i obcí s jejichž územním 
obvodem sousedí pozemky zahrnuté do obvodu pozemkových úprav) a 
samozřejmě v první řadě zejména vlastníky dotčených pozemků2 a vůbec 
všemi fyzickými a právnickými osobami, jejichž vlastnická nebo jiná věcná 
práva k pozemkům mohou být řešením pozemkových úprav přímo dotčena 
(příp. i stavebníky, je-li provedení pozemkových úprav vyvoláno v důsledku 
stavební činnosti).3

                                                 
2 Podle znění § 3 odst. 3 a 4 zákona o pozemkových úpravách lze pozemky určené pro 
těžbu vyhrazených nerostů na základě stanoveného dobývacího prostoru, pozemky určené 
pro obranu státu, pozemky zastavěné stavbou ve vlastnictví státu, pozemky vodních toků, 
pozemky chráněné podle zvláštních předpisů (tj. např. zvláště chráněná území), dále rovněž 
pozemky zastavěné stavbou, která není ve vlastnictví státu, pozemek funkčně související 
s touto stavbou včetně přístupové cesty, oplocené pozemky, zejména zahrady, pozemky 
v zastavěném území, pozemky v zastavitelných plochách a pozemky, na nichž se nacházejí 
hřbitovy, řešit v pozemkových úpravách jen se souhlasem jejich vlastníka. Pozemky 
s prokazatelně sníženým zemědělským využitím, např. zvýšenou balvanitostí, zvýšeným 
výskytem stožárů elektrického zařízení či potřebou odvodnění, lze v pozemkových 
úpravách směňovat jen se souhlasem dotčených vlastníků. 

 Jak z pohledu účelu pozemkových úprav, tak i 

3 Významnou dotčenou skupinou jsou v případě pozemkových úprav rovněž nájemci půdy, 
kteří hospodaří v ČR na 86 % obhospodařované půdy, a to proto, že po jejím ukončení musí 
zaniknout nájemní smlouvy a je třeba je uzavřít znovu. Mazín, A.: Pozemkové úpravy 
a ochrana půdy, Pozemkové úpravy, číslo 65, 2009, str. 1 – 2. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

zúčastněných subjektů, je více než zřejmé, že nejrůznější zájmy prolínající 
se v daném území mohou mít podobu jak veřejných zájmů, tak i zájmů ryze 
soukromých. Veřejných zájmů může být v pozemkových úpravách řešena 
celá řada. Mezi často řešené veřejné zájmy patří požadavky vyplývající z 
ochrany přírody a krajiny, ochrany půdního fondu, vodního hospodářství (tj. 
zejména ochrany před povodněmi, protierozních opatření a revitalizace 
vodních toků), nového uspořádání cestní sítě, zajištění předpokladů pro 
vybudování nové infrastruktury atd.4

Řízení o pozemkových úpravách zahajuje vždy pozemkový úřad, přičemž se 
zahájení řízení oznamuje veřejnou vyhláškou.

 

5 O zahájení řízení 
pozemkový úřad rovněž písemně vyrozumí všechny dotčené správní úřady.6 
Právě vyrozumění a následné aktivní vystupování dotčených správních 
úřadů je dle mého jedním ze zásadních předpokladů pro optimální výsledek 
pozemkových úprav. Dotčené správní úřady se v každém případě musí 
o pozemkových úpravách dozvědět včas, aby měly dostatečnou možnost 
stanovit podmínky k ochraně veřejných zájmů, které v rámci své činnosti 
hájí. Součástí vyrozumění by měla být tam, kde je to vyžaduje zákon 
o pozemkových úpravách, rovněž i žádost pozemkového úřadu o souhlas 
s řešením pozemků podléhajících zvláštní ochraně.7

                                                 
4 Blíže k veřejnému zájmu vyplývajícímu z ochrany přírody a krajiny viz Knotek, J.: 
Pozemkové úpravy a ochrana přírody a krajiny, In: Komplexní pozemkové úpravy - XII. 
celostátní odborný seminář, Strážnice 2. - 4. května 2007 (ed. Burian, Z.), Ministerstvo 
zemědělství ČR - Ústřední pozemkový úřad a Českomoravská komora pozemkových 
úprav, Praha, 2007, str. 61 – 66; Pittnerová, B., Sklenička, P.: Pozemkové úpravy 
v územích s dochovanou středověkou krajinnou strukturou – plužinou, In: Konference 
krajinné inženýrství 2008, Česká společnost krajinných inženýrů, Praha, 2008, str. 300 - 
305. ISBN 978-80-903258-7-6. 

 Přestože zákon 
o pozemkových úpravách nestanoví pro vyrozumění žádnou lhůtu, mělo 
by k němu dojít bezprostředně po provedení oznámení. Dotčené správní 
úřady pak mají podle § 6 odst. 6 zákona o pozemkových úpravách 
na stanovení podmínek k ochraně svých zájmů 30 dnů od obdržení 

5 Podstatnou skutečností je, že se podle znění § 6 odst. 7 zákona o pozemkových úpravách 
na řízení o pozemkových úpravách a rozhodování v něm nevztahují lhůty pro rozhodování 
podle správního řádu. 

6 V § 6 odst. 6 zákona o pozemkových úpravách se uvádí jejich příkladný výčet, 
tj. příslušný katastrální úřad, orgán územního plánování, stavební úřad, orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu, orgán ochrany přírody, vodohospodářský orgán a orgán 
státní správy lesů, s tím, že dotýká-li se řízení o pozemkových úpravách zájmů chráněných 
předpisy o obraně a bezpečnosti státu, o péči o zdraví lidu a jiných zájmů chráněných 
zvláštními právními předpisy, pozemkový úřad vyrozumí i další dotčené správní úřady. 

7 Viz zněn í §  3  od st. 3  zákona o pozemkových úpravách, z něhož vyplývá, že pozemky 
určené pro těžbu vyhrazených nerostů na základě stanoveného dobývacího prostoru, 
pozemky určené pro obranu státu, pozemky zastavěné stavbou ve vlastnictví státu, 
pozemky vodních toků a pozemky chráněné podle zvláštních předpisů (tj. např. zvláště 
chráněná území) lze řešit v pozemkových úpravách jen se souhlasem příslušného správního 
úřadu (samozřejmě vedle souhlasu vlastníka pozemku). 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

vyrozumění. Na druhou stranu pak mají v § 9 odst. 3 zákona 
o pozemkových úpravách stanovenu povinnost společně se správci 
podzemních a nadzemních zařízení poskytovat pozemkovému úřadu 
v dohodnutých termínech bezplatně potřebné údaje a informace nezbytné 
pro řízení o pozemkových úpravách. Je zřejmé, že tato počáteční fáze 
procesu pozemkových úprav slouží především pro shromáždění veškerých 
potřebných informací o území a současně identifikaci potencionálních střetů 
zájmů v území. 

Pozemkový úřad v počáteční fázi rovněž svolává úvodní jednání, které 
slouží k seznámení účastníků s účelem, formou a předpokládaným 
obvodem pozemkových úprav. Účastníci řízení mohou samozřejmě aktivně 
vystupovat v řízení jak ve vztahu k zájmům společným, tak i ryze 
soukromým. Vlastníci pozemků řešených v pozemkových úpravách si na 
úvodním jednání zpravidla zvolí na dobu provádění pozemkových úprav 
tzv. sbor zástupců (dále jen „sbor“), který je může ve vymezeném rozsahu 
zastupovat a účastnit se zpracování návrhu pozemkových úprav. 
Pozemkový úřad na úvodní jednání obvykle nezve zástupce dotčených 
správních úřadů. Pokud je to ovšem významné, může se zástupce 
dotčeného správního úřadu stát členem komise pro zjišťování průběhu 
hranic pro účely pozemkových úprav (pozn. komise je primárně složená 
z pracovníků pozemkového úřadu, katastrálního úřadu, zpracovatele 
návrhu a zástupců obcí). Jejich účast v komisi je na místě především tehdy, 
jsou-li do (z) obvodu pozemkových úprav zahrnuty (vyčleněny) pozemky, 
které je možné v pozemkových úpravách řešit pouze se souhlasem 
příslušného správního úřadu. 

Pozemkový úřad zajišťuje v další fázi zpracování návrhu pozemkových 
úprav, přičemž návrhu nového uspořádání pozemků vlastníků předchází 
zpracování plánu společných zařízení. Právě do plánu společných zařízení 
se nejvíce promítají nejrůznější veřejné (příp. obecní či společné) zájmy.8

                                                 
8 Veřejné zájmy přitom mohou být značně široké, jako např. zájmy ochrany přírody 
a krajiny. Blíže viz Knotek, J.: Ochrana přírody v plánu společných zařízení, 
In: Konference krajinné inženýrství 2008, Česká společnost krajinných inženýrů, Praha, 
2008, str. 306 - 310. ISBN 978-80-903258-7-6. 

 
Společná zařízení tvoří zejména opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků 
jako polní nebo lesní cesty, mostky, propustky, brody, železniční přejezdy 
a podobně; protierozní opatření pro ochranu půdního fondu jako 
protierozní meze, průlehy, zasakovací pásy, záchytné příkopy, terasy, 
větrolamy, zatravnění, zalesnění a podobně; vodohospodářská opatření 
sloužící k neškodnému odvedení povrchových vod a ochraně území před 
záplavami jako nádrže, rybníky, úpravy toků, odvodnění, ochranné hráze, 
suché poldry a podobně; opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, 
zvýšení ekologické stability jako místní územní systémy ekologické 
stability, doplnění, popřípadě odstranění zeleně a terénní úpravy a 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

podobně.9 Vlastní zpracování konceptu plánu společných zařízení je 
týmová práce vybraného projektanta, pozemkového úřadu a zástupců obce 
(příp. zpracovatele územně plánovací dokumentace) a dalších specialistů.10 
Na nich pak je identifikace konkrétních střetů zájmů v území a hledání 
nejlepšího možného řešení, ať již cestou určení priorit mezi nimi či snahou 
o řešení v podobě polyfunkčního využití území.11

Pozemkový úřad předkládá v souladu se zněním § 9 odst. 10 zákona o 
pozemkových úpravách dotčeným správním orgánům zpracovaný plán 
společných zařízení k vydání souhlasného stanoviska, které nahrazuje 
opatření (rozhodnutí, souhlas, povolení výjimky) podle zvláštních právních 
předpisů.

 Pro řešení případných 
střetů zájmů mezi jednotlivými veřejnými, společnými či soukromými 
zájmy je významné, že podle znění § 9 odst. 20 zákona o pozemkových 
úpravách má pozemkový úřad povinnost svolat nejméně jednou za 6 
měsíců kontrolní den, na který zve zástupce obce, sboru a dotčených 
správních úřadů. Právě v zájmu zahrnutí a zohlednění svých vznesených 
požadavků by se měly zástupci všech výše uvedených subjektů účastnit 
svolaných kontrolních dnů. Zástupci dotčených správních úřadů pak 
především těch, při kterých je již k dispozici projektantem vypracovaný 
návrh plánu společných zařízení. 

12 Součástí plánu společných zařízení je i úvodní část obsahující 
zohlednění podmínek stanovených správními úřady.13

                                                 
9 Pro společná zařízení se v souladu se zněním § 9 odst. 14 zákona  o pozemkových 
úpravách použijí nejprve pozemky ve vlastnictví státu (pozn. specifický režim mají 
pozemky ve správě Pozemkového fondu jejichž původním vlastníkem byly církve, 
náboženské řády a kongregace) a potom ve vlastnictví obce. Pokud nelze pro společná 
zařízení použít jen pozemky ve vlastnictví státu, popř. obce, podílejí se na vyčlenění 
potřebné výměry půdního fondu ostatní vlastníci pozemků poměrnou částí podle celkové 
výměry jejich směňovaných pozemků. V tomto případě se pak nároky vlastníků 
vstupujících do pozemkových úprav úměrně snižují. Takový postup ovšem vyvolává 
protesty ze strany soukromých vlastníků a může v praxi znamenat značné komplikace, 
proto se v případě nedostatečného podílu státních a obecních pozemků volí cesta výkupu 
pozemků či omezení rozsahu společných zařízení na co nejnižší možnou míru. 

 Dotčené správní 
orgány se vyjadřují ke zpracovanému plánu společných zařízení ve lhůtě 30 
dnů od jeho doručení. Plán společných zařízení posoudí rovněž sbor (nebo 
vlastníci, není-li sbor zvolen) a schválí jej zastupitelstvo obce na veřejném 

10 Mazín, A., V.: Zásady narovnání plánu společných opatření a jeho náležitosti, 
Pozemkové úpravy, číslo 57, 2006, str. 8 – 11. 

11 Tj. např. stejné území může fungovat současně jako biocentrum i ochranné pásmo 
vodního zdroje nebo příčná polní cesta zorněným svahem s travobylinným lemem 
s příkopem a doprovodnou alejí může fungovat jako místní komunikace, biokoridor 
a současně i zasakovací pás. 

12 Viz Knotek, J.: K formě úkonů dotčených orgánů v řízení o pozemkových úpravách, 
Časopis pro právní vědu a praxi, číslo II., 2007, str. 14 - 19. ISSN 1210-9126. 

13 Viz bod 7 Přílohy k vyhlášce č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových 
úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav, ve znění pozdějších předpisů. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

zasedání. Další skutečností dokládající zásadní význam tohoto dokumentu 
pro dané území je, že každý plán společných zařízení musí být dohodnut 
s úřadem územního plánování, pokud jej pořizovatel nemá v úmyslu 
projednat jako regulační plán nebo změnu stávajícího územního plánu obce 
(zasahuje-li do něj). 

K optimálnímu zajištění ochrany veřejných zájmů reprezentovaných 
jednotlivými dotčenými správními úřady lze jen doporučit, aby byl ještě 
před tím, než bude zpracovaný plán společných zařízení předložen 
ke stanovisku dotčeným orgánům státní správy, svolán poslední kontrolní 
den (tj. v době, kdy je ještě reálně možné provést v návrhu nějaké změny). 
Příslušné dotčené správní úřady pak by měly na tuto poslední možnost 
k provedení případných změn důrazně upozorněny. Pro úspěšné řešení 
sporů v území, by mělo dle mého automaticky platit, že pokud dotčený 
orgán státní správy stanovil nějaké podmínky pro ochranu zájmů 
spadajících do jeho působnosti, měl by se takového kontrolního dne 
v každém případě zúčastnit jeho zástupce. Jedná se totiž prakticky 
o poslední možnost, jak ještě něco změnit a současně si ověřit, zda byly 
všechny podmínky stanovené správním úřadem zapracovány do plánu 
společných zařízení. Vlastníci pozemků se samozřejmě mohou zpracování 
plánu společných zařízení účastnit také, ale je třeba si uvědomit, ze plán 
společných zařízení řeší primárně veřejné a obecní zájmy, nanejvýše zájmy 
společné. 

Při následném zpracování návrhu pozemkových úprav je naopak 
zpracovatel návrhu povinen již v průběhu zpracování projednávat nové 
uspořádání pozemků se všemi dotčenými vlastníky pozemků, kteří jsou 
povinni se k návrhu vyjádřit. Pokud se vlastník ve lhůtě stanovené 
pozemkovým úřadem k novému uspořádání pozemků nevyjádří, má se za 
to, že s ním souhlasí. Pozemkový úřad svolá všechny vlastníky, požádá-li 
o to nejméně jedna třetina vlastníků nebo sbor. Jestliže se účastník řízení 
na výzvu pozemkového úřadu nezúčastní jednání, kde měl možnost uplatnit 
své připomínky a náměty, může se k předmětu jednání vyjádřit písemně, 
a to nejpozději do 15 dnů po obdržení výzvy k účasti na jednání. K později 
uplatněným připomínkám a námětům pozemkový úřad již nepřihlíží. 

V konečné fázi pozemkový úřad oznámí na úřední desce, kde je možno po 
dobu 30 dnů nahlédnout do zpracovaného návrhu pozemkových úprav. 
Návrh se též vystaví v obci, o čemž pozemkový úřad vyrozumí známé 
účastníky a současně jim sdělí, že v této době mají poslední možnost 
uplatnit k návrhu své námitky a připomínky u pozemkového úřadu. K 
později podaným námitkám a připomínkám se nepřihlíží. Pokud jsou na 
základě námitek a připomínek provedeny úpravy návrhu, je pozemkový 
úřad povinen vyžádat si nové vyjádření od dotčených účastníků. Po 
uplynutí stanovené doby pozemkový úřad svolá závěrečné jednání, na 
kterém zhodnotí výsledky pozemkových úprav a účastníky seznámí s 
návrhem, o kterém bude rozhodnuto. Následně vydá pozemkový úřad 
rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav. Rozhodnutí o 
schválení návrhu pozemkový úřad oznamuje veřejnou vyhláškou a doručí 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

všem známým účastníkům. Z náležitostí návrhu se k rozhodnutí 
doručovanému účastníkům řízení připojí jen ta písemná a grafická část 
návrhu, která se dotýká konkrétního účastníka řízení.14

Po nabytí právní moci uvedeného rozhodnutí a prověření, že proti němu 
nebyla podána žaloba, následně vydá pozemkový úřad rozhodnutí 
o výměně nebo přechodu vlastnických práv, popř. o zřízení nebo zrušení 
věcného břemene k dotčeným pozemkům. Rozhodnutí se rovněž oznamuje 
veřejnou vyhláškou a současně doručí katastrálnímu úřadu a všem 
vlastníkům pozemků a osobám dotčeným zřízením nebo zrušením věcného 
břemene nebo změnou zástavního práva, známým pozemkovému úřadu. 
Toto rozhodnutí nabývá právní moci posledním dnem 15 denní lhůty, která 
začíná běžet dnem vyvěšení rozhodnutí veřejnou vyhláškou. Proti 
rozhodnutí o výměně nebo přechodu vlastnických práv, popřípadě o zřízení 
nebo zrušení věcného břemene vydanému na základě schváleného návrhu 
se nelze odvolat. 

 

Přestože může pozemkový úřad schválit návrh pozemkových úprav tehdy, 
pokud s ním souhlasí vlastníci alespoň tří čtvrtin výměry půdy pozemků, 
které jsou v pozemkových úpravách řešeny, v praxi se snaží, pokud to je 
možné, dosáhnout souhlasu všech dotčených vlastníků pozemků. Tento 
přístup je veden snahou respektovat v maximální možné míře vlastnická 
práva majitelů pozemků a současně i snahou docílit hladkého dokončení 
schvalovacího procesu a vyhnout se možným odvoláním či soudním 
sporům.15

Stávající právní úprava řízení o pozemkových úpravách dle mého 
představuje jednu z nejlepších cest (ne-li vůbec tu nejlepší) pro řešení řady 
střetů zájmů v území, a to jak střetů již existujících, tak i potencionálních. 
Při optimální součinnosti pozemkového úřadu, dotčených správních úřadů, 
obcí a vlastníků, a zdárném průběhu celého procesu pozemkových úprav, 

 

                                                 
14 V případě odvolání proti rozhodnutí o schválení návrhu pozemkových úprav vyrozumí 
pozemkový úřad, který napadené rozhodnutí vydal, ostatní účastníky řízení o obsahu 
podaných odvolání veřejnou vyhláškou, a to se současným upozorněním na možnost 
vyjádřit se k předmětu odvolání do 7 dnů ode dne doručení veřejnou vyhláškou. Pokud 
odvolací orgán rozhodnutí pozemkového úřadu potvrdí, doručí jej jen odvolateli a ostatním 
účastníkům řízení oznámí rozhodnutí o odvolání veřejnou vyhláškou. Jestliže odvolací 
orgán rozhodnutí pozemkového úřadu změní nebo zruší, oznámí rozhodnutí o odvolání 
veřejnou vyhláškou a doručí všem známým účastníkům řízení. Obdobně se doručuje 
v případě použití mimořádného opravného prostředku. 

15 Pozn. Citlivý vztah k vlastnictví může být v řadě území zvýrazněn i silnou negativní 
zkušeností pozemkových vlastníků z minulého režimu. Budování veřejně prospěšných 
zařízení na cizích pozemcích totiž může i dnes vyvolávat silné emoce a být vnímáno 
z těchto důvodů záporně. Jako příklad z praxe lze uvést zkušenosti získané při řešení 
protipovodňových opatření v Olešnici: „Restituce majetku v 90. letech neznamená, 
že majitel pole dokázal zapomenout na křivdy vyvlastnění v letech padesátých … To není 
matematika, ani ČSN. To je realita.“ Peša, Z.: Povod eň v Olejnici 26. 6. 2006 v povodí 
Veselského potoka, Pozemkové úpravy, číslo 59, 2007, str. 19 – 20. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

lze ve výsledku docílit nejen vyřešení střetů zájmů v území, ale především 
realizace mnoha pozitivních opatření, z nichž některé je možné uskutečnit 
právě jen na základě schválených pozemkových úprav. Základem zde ale 
vždy je a bude vzájemná komunikace a dostatečná informovanost 
a angažovanost všech dotčených subjektů, tj. jak pozemkového úřadu, 
tak i dotčených správních úřadů,16

Literature: 

 zástupců obcí a zástupců vlastníků, 
příp. přímo vlastníků samých (resp. fyzických a právnických osob, jejichž 
vlastnická nebo jiná věcná práva k pozemkům mohou být řešením 
pozemkových úprav přímo dotčena). 

- Jeníčková, H.: Plán společných zařízení a limity dané obvodem 

pozemkové úpravy a nedostatečná formální závaznost plánu jako 

úředního dokumentu, Pozemkové úpravy, číslo 66, 2008, str. 4 – 5.   

- Knotek, J.: Pozemkové úpravy a ochrana přírody a krajiny, In: Komplexní 

pozemkové úpravy - XII. celostátní odborný seminář, Strážnice 2. - 4. 

května 2007 (ed. Burian, Z.), Ministerstvo zemědělství ČR - Ústřední 

pozemkový úřad a Českomoravská komora pozemkových úprav, Praha, 

2007, str. 61 – 66. 

- Knotek, J.: K formě úkonů dotčených orgánů v řízení o pozemkových 

úpravách, Časopis pro právní vědu a praxi, číslo II., 2007, str. 14 - 19. 

ISSN 1210-9126. 

- Knotek, J.: Pozemkové úpravy a ochrana přírody a krajiny 

v legislativních souvislostech, Správní právo, číslo 4 - 5, ročník XL, 

2007, str. 217 - 233. ISSN 0139-6005. 

- Knotek, J.: Ochrana přírody v plánu společných zařízení, In: Konference 

krajinné inženýrství 2008, Česká společnost krajinných inženýrů, Praha, 

2008, str. 306 - 310. ISBN 978-80-903258-7-6. 

- Mazín, A., V.: Zásady narovnání plánu společných opatření a jeho 

náležitosti, Pozemkové úpravy, číslo 57, 2006, str. 8 – 11. 

                                                 
16 K ochraně zájmů ochrany přírody a krajiny v pozemkových úpravách blíže viz Knotek, 
J.: Pozemkové úpravy a ochrana přírody a krajiny v legislativních souvislostech, Správní 
právo, číslo 4 - 5, ročník XL, 2007, str. 217 - 233. ISSN 0139-6005. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

- Mazín, A.: Pozemkové úpravy a ochrana půdy, Pozemkové úpravy, číslo 

65, 2009, str. 1 – 2. 

- Peša, Z.: Povodeň v Olejnici 26. 6. 2006 v povodí Veselského potoka, 

Pozemkové úpravy, číslo 59, 2007, str. 19 – 20. 

- Pittnerová, B., Sklenička, P.: Pozemkové úpravy v územích s dochovanou 

středověkou krajinnou strukturou – plužinou, In: Konference krajinné 

inženýrství 2008, Česká společnost krajinných inženýrů, Praha, 2008, 

str. 300 - 305. ISBN 978-80-903258-7-6. 

 
Contact – email 
jaroslav.knotek@uake.cz  

 
 
 
 


	Pozemkové úpravy a řešení střetů zájmů v území
	Jaroslav Knotek


